
1 

 

 

 

COMUNE DI VERTOVA 
Provincia di Bergamo 

Via  Roma, 12 - Tel. Uffici Amm.vi 035 711562 – Ufficio Tecnico 035 712528 –  

Cod.Fisc. e  P. IVA 00238520167 

 

 
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA (art. 1, comma 2 lettera b) 

D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in 

Legge 108/2021) PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DELL’OPERA 

DENOMINATA “REALIZZAZIONE NUOVE TOMBE E CAPPELLE PRESSO IL 

CIMITERO MAGGIORE” - CODICE CUP: G45H22000390004 
 

SI RENDE NOTO 

 

che il Comune di Vertova, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1 del D. Lgs. 

18.04.2016, n° 50, nonché nel rispetto del principio di trasparenza, intende avviare una procedura di 

indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la partecipazione alla 

procedura di affidamento dei lavori ad oggetto.  
 
 

1. Oggetto dell’Appalto: Affidamento dei lavori dell’opera denominata “REALIZZAZIONE 

NUOVE TOMBE E CAPPELLE PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE” - CODICE CUP: 

G45H22000390004 

2. Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016: Il Responsabile 

Unico del Procedimento è l’Arch. Sabrina Fattorini. 

3. Caratteristiche Generali dell’Opera: l'intervento in oggetto consiste nella realizzazione di 

tutte le opere occorrenti per eseguire i lavori di realizzazione di nuove tombe e cappelle presso il 

Cimitero Maggiore di Vertova.  

4. Luogo di esecuzione: Cimitero Maggiore - Viale Rimembranze, 43 – 24029 - Vertova; 

5. Importo dell’appalto: 

L'importo presunto dei lavori ammonta ad Euro 285.000,00 di cui: 

- Euro 267.900,52 per lavori a base d'asta; 

- Euro 17.099,48 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non assoggettabili a ribasso. 

L’importo è finanziato per la sua interezza con mezzi propri di bilancio. 

I lavori verranno eseguiti “a corpo”. 

 

6. Categorie delle lavorazioni 

CATEGORIA PREVALENTE Prevalente Class. Importo soggetto a ribasso 

OG1: EDIFICI CIVILI E 

INDUSTRIALI 

Prevalente I 285.000,00 

 

7. Tempo utile per l’esecuzione dei lavori 

Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 150 (centocinquanta) 

giorni naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna dei lavori.  

E’ facoltà della Stazione appaltante procedere in via d’urgenza alla consegna dei lavori, anche nelle 

more della stipulazione formale del contratto ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del Codice. 

 

 

COMUNE DI VERTOVA
Protocollo Generale U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0006634/2023 del 01/06/2023
Cla. 6.5 
Firmatario: SABRINA FATTORINI
Documento Principale



2 

 

8. Criterio di Aggiudicazione 

I lavori saranno aggiudicati mediante procedura negoziata di cui all’articolo 1, comma 2 lettera b) 

D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 

108/2021, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 (cinque) operatori economici individuati 

sulla base della presente indagine di mercato, con aggiudicazione sulla base del criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 della medesima legge, determinato mediante massimo ribasso 

sull’importo posto a base di gara, delegando la SUA Provincia di Bergamo ad esperire la sopracitata 

procedura di gara. 

Al fine di consentire la più ampia partecipazione da parte degli operatori economici alla presente 

procedura, stabilisce di procedere all’individuazione di almeno 10 (dieci) operatori economici da 

invitare. 

Si procederà alla verifica della congruità delle offerte secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 97, 

comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante l’esclusione automatica, qualora, ai sensi dell’art. 1, 

comma 3, della Legge 120/2020, il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5 (cinque). 

Qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 5 (cinque), la stazione appaltante potrà 

procedere a valutare la congruità di ogni offerta che appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 

97 comma 6 ultimo periodo del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

La gara potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida. 

  

9. Requisiti di Partecipazione  

Sono ammessi a partecipare, purché in possesso dei relativi requisiti, gli operatori economici di cui 

all’art. 45, del D. Lgs. 50/2016. Per i raggruppamenti temporanei di imprese si applicano le 

disposizioni dell’art. 48 del D. Lgs. 50/2016, ai consorzi, costituiti anche in forma di società 

consortile, le disposizioni di cui all’art. 47 dello stesso decreto. 

I soggetti che intendono partecipare alla gara, a pena di inammissibilità, devono possedere i 

seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e smi, da dichiarare nell’allegata domanda di 

partecipazione; 

Requisiti di idoneità:  

- Iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura o nell’albo delle imprese artigiane, per attività inerenti all’oggetto dell’appalto, nella 

fascia di classificazione relativa all’importo posto a base di gara; 

- Essere in regola con gli obblighi relativi alla sicurezza sui luoghi di lavoro, essere in possesso 

di un proprio documento di valutazione dei rischi ed aver provveduto alla nomina di un 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione ai sensi del D.lgs. 81/2008; 

- Adempimento di tutti gli obblighi previsti dalla legislazione vigente in merito al trattamento 

economico e previdenziale del personale; 

- Essere in regola, ai sensi dell’art. 17 della L. 68/1999, con le norme che disciplinano il diritto al 

lavoro dei disabili, avendo ottemperato agli obblighi previsti dalle disposizioni ivi contenute, 

oppure non essere soggetto a tali obblighi; 

Nel caso di società cooperative, oltre all’iscrizione alla CCIAA, è necessaria l’iscrizione nell’Albo 

delle società cooperative di cui al D.M. 23/06/2004 e s.m.i. 

Requisiti di qualificazione. 

- di possedere il certificato di attestazione rilasciato dalla SOA regolarmente autorizzata in corso 

di validità per la categoria dei lavori in oggetto: OG1; 

 

Si precisa che in fase di manifestazione di interesse, relativamente ai requisiti sopra indicati, 

non deve essere inserita alcuna documentazione a comprova del possesso degli stessi. 

 

 



3 

 

Si precisa inoltre che i concorrenti sorteggiati a partecipare alla procedura negoziata di evidenza 

pubblica, dovranno effettuare un sopralluogo obbligatorio presso le aree o gli immobili dove debbono 

eseguirsi i lavori, al fine di prendere esatta cognizione delle condizioni che possono influire sulla 

formulazione dell’offerta, ammettendo il titolare o legale rappresentante o direttore tecnico 

dell’operatore economico concorrente, o altro soggetto munito di delega. 

 
 

10. Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far 

pervenire la propria candidatura utilizzando il modello allegato al presente avviso, firmato 

digitalmente (o da soggetto munito di procura allegando la predetta procura). 

 

La manifestazione d'interesse è condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di 

modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

La stazione appaltante, Comune di Vertova, utilizza il Sistema di intermediazione telematica di 

Regione Lombardia denominato “Sintel”, al quale è possibile accedere attraverso il punto di presenza 

sulle reti telematiche all’indirizzo internet corrispondente all’URL www.sintel.regione.lombardia.it. 

Gli operatori interessati sono pregati di trasmettere la propria manifestazione d’interesse compilando 

e sottoscrivendo digitalmente l’allegata domanda di partecipazione, utilizzando esclusivamente 

l’apposita procedura predisposta con il sistema di intermediazione telematica del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione SINTEL. I concorrenti dovranno inserire nella piattaforma SINTEL, 

la documentazione richiesta, firmata digitalmente, che costituirà la manifestazione di interesse. La 

documentazione si considera ricevuta nel tempo indicato dal Mercato Elettronico, come risultante dai 

log del Sistema. 

 

La manifestazione di interesse deve pervenire esclusivamente tramite Piattaforma Sintel entro e non 

oltre le ore 12,00 del giorno giovedì 15 giugno 2023. 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data di scadenza sopra indicata. 

 

Nel caso in cui nel portale SINTEL sia richiesta un’offerta economica complessiva, l’operatore 

economico dovrà inserire offerta fittizia 0,1 (zerovirgolauno). 

 

I concorrenti esonerano il Comune di Vertova e l’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

(ARIA S.p.A.) da qualsiasi responsabilità inerente al mancato o imperfetto funzionamento dei servizi 

di connettività necessari a raggiungere Sintel e ad inviare i relativi documenti necessari per la 

partecipazione alla procedura.  

 

Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti su oggetto, documentazione, partecipazione alla 

procedura e svolgimento della stessa, dovranno essere presentate in lingua italiana e trasmesse alla 

stazione appaltante per mezzo della funzionalità “Comunicazioni procedura”, presente sulla 

piattaforma Sintel entro 2 giorni prima della chiusura dei termini di presentazione delle istanze. 

 

11. Cause di esclusione dalla candidatura 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate; 

• il modello di istanza di partecipazione, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

avviso. Si precisa che l'utilizzazione del predetto modello, predisposto dalla Stazione Appaltante, 

costituisce un agevole strumento tecnico per la dimostrazione dei requisiti e l'ammissione della 

domanda, salvo verificare, poi, la veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. La mancata 

allegazione alla istanza della predetta documentazione ovvero la incompletezza della medesima 

non consentirà di tenere in considerazione le domande. Gli eventuali errori incolpevoli degli 

schemi prodotti dalla Stazione Appaltante non costituiscono motivo di preclusione. 



4 

 

• la mancanza della sottoscrizione digitale dell'istanza; 

• il non possesso dei requisiti minimi richiesti; 

• la mancata iscrizione e aggiornamento, nell’Elenco Fornitori Telematico, sulla piattaforma 

SINTEL di Aria Lombardia. 

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da Operatori 

economici che abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio 

singolarmente, in avvalimento o in raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in 

più di un raggruppamento temporaneo ecc..). 

 

12. Modalità di selezione dei concorrenti da invitare 

Saranno invitati all’eventuale procedura di gara un numero massimo di 10 operatori economici 

ritenuti idonei. Qualora le istanze di partecipazione risultassero in numero superiore a 10 la stazione 

appaltante si riserva la facoltà di procedere all’invito selezionando dieci operatori economici 

mediante sorteggio pubblico il giorno 20 giugno 2023 ore 14.00 presso il Palazzo Comunale. 

  Eventuali cambiamenti saranno comunicati attraverso il portale istituzione del Comune di Vertova. 

 

13. Fase successiva alla presentazione delle candidature  

La procedura negoziata per l’affidamento dei lavori dell’opera in oggetto sarà espletata dalla 

STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI BERGAMO. 

L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati e verrà espletata tramite la piattaforma di e-procurement 

SINTEL di Aria di Regione Lombardia. 

 

14. Ulteriori informazioni 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

Ci si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato 

dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
 

15. Trattamento dati personali 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli Operatori 

economici nel presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte del Comune 

di Vertova (titolare del trattamento), nell'ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità 

connesse alla procedura in argomento. 

Ai sensi del citato regolamento, riguardo al procedimento istruttorio, si informa che: 

• la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione dei lavori in oggetto; 

• il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel 

senso che il Concorrente che intende partecipare alla procedura negoziata, deve rendere la 

documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante in base alle vigenti normative; 

• la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla procedura 

negoziata e dalla decadenza dell'affidatario. 

 

 

16. Pubblicazione Avviso 

Il presente avviso viene pubblicato per 15 giorni sul sito internet istituzionale del Comune di Vertova 

nonché sulla Piattaforma Sintel di ARIA SPA. 

 

 

 

 



5 

 

Allegati:  

- Istanza di partecipazione 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 01/06/2023 

 

 

Il Responsabile Settore III 

      Arch. Sabrina Fattorini 

 
Referente  Amministrativo 

Dott.ssa Tiziana Cattaneo 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la forma autografa 


